图表 21: 广汽传祺销量结构  图表 22: 广汽传祺产能及利用率

来源: 公司数据、瑞银证券估算  来源: China auto market

风险

B 型轿车市场竞争加剧

受 SUV 车型的替代影响，我们认为 B 型汽车市场在 2015 年或持续萎缩，这

将给公司旗舰车型（雅阁及凯美瑞）造成不利影响。据我们估算，雅阁及凯

美瑞车型在 2013 年贡献了公司 60%的净利润。若 SUV 的替代效应或 B 型汽

车市场的竞争激烈程度高于我们预期，我们 2015 年的盈利预测将面临下行风

险。

中日关系不确定性风险

若中日关系恶化，消费者会考虑选择其他品牌汽车，我们认为这将给日系品

牌汽车在华销售造成很不利的影响，业绩预测难以量化。

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

2013 2014E 2015E 2016E

帕杰罗 劲炫 欧蓝德

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

2013 2014E 2015E 2016E

产能 利用率 (右)

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

2011 2012 2013 2014E 2015E 2016E 2017E

GA5/GA3 GS5

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

2013 2014E 2015E 2016E

产能 利用率（右）

 广汽集团 - A   2014 年 11 月 14 日

14

盈利预测调整

考虑到合营公司盈利疲弱对集团的不利影响，我们将 14-16 年盈利预测分别

下调 5%/6%/6%。我们下调了广本及广丰销量，并基于以上分析调整了两者

的利润率（详细关键假设变化请参考表格 23）。我们预计集团 2014/15/16

年净利润有望达 36.7/44.2/51 亿元，同比增长 38%/20%/15%，我们的盈利

预测比市场一致预期低 7%/20%/27%。

图表 23: 核心假设变化

  2014E 2015E 2016E

销量明细 调整后 调整前 变化% 调整后 调整前 变化% 调整后 调整前 变化%

广汽本田

奥德赛(Odyssey) 28,655  35,155  -18.5% 30,000  50,000  -40.0% 31,500  52,500  -40.0%

思迪(City) 41,262  51,262  -19.5% 50,000  50,000  0.0% 55,000  70,000  -21.4%

飞度(Fit)  73,397  53,397  37.5% 96,000  60,000  60.0% 108,000  64,800  66.7%

雅阁(Accord) 85,745  95,745  -10.4% 90,032  127,500  -29.4% 96,853  137,100  -29.4%

歌诗图(Crosstour) 20,824  35,991  -42.1% 18,900  51,959  -63.6% 20,318  57,155  -64.5%

理念(Linian) 3,909  7,409  -47.2% 4,000  18,000  -77.8% 4,600  20,700  -77.8%

凌派(Crider) 151,758  173,352  -12.5% 156,000  187,768  -16.9% 156,000  197,156  -20.9%

缤智(Vezel) 10,000  15,000  -33.3% 78,000  65,000  20.0% 85,800  85,000  0.9%

合计 415,550  467,311  -11.1% 522,932  610,227  -14.3% 558,071  1,368,822  -59.2%

毛利率 17.5% 19.7% -11.2% 18.0% 21.6% -16.6% 18.4% 21.7% -15.4%

净利率 4.4% 6.9% -35.6% 4.8% 7.4% -34.7% 4.8% 7.4% -35.2%

广汽丰田

凯美瑞(Camry) 157,970  170,339  -7.3% 150,072  177,172  -15.3% 142,568  184,347  -22.7%

致炫(Yaris) 69,836  79,836  -12.5% 60,000  80,000  -25.0% 60,000  80,000  -25.0%

汉兰达(Highlander) 85,717  91,121  -5.9% 90,069  98,022  -8.1% 107,636  117,144  -8.1%

逸致(Verso) 17,310  17,310  0.0% 19,041  19,041  0.0% 20,945  20,945  0.0%

雷凌(Levin) 45,000  45,000  0.0% 120,000  120,000  0.0% 140,000  140,000  0.0%

 合计  375,833  403,606  -6.9% 439,182  494,235  -11.1% 471,149  542,436  -13.1%

毛利率 21.2% 20.7% 2.1% 21.6% 21.1% 2.3% 22.0% 21.3% 3.1%

净利率 8.6% 8.3% 4.0% 9.0% 8.2% 8.9% 9.3% 8.1% 15.3%

收入 (RMB, 百万) 21,020  21,737  -3.3% 22,537  23,519  -4.2% 24,165  25,226  -4.2%

净利润 (RMB, 百万) 3,672  3,852  -4.7% 4,422  4,694  -5.8% 5,101  5,435  -6.1%

EPS (RMB, 分) 57  60  -5.0% 69  73  -5.8% 79  84  -6.3%

来源: 瑞银证券估算

 广汽集团 - A   2014 年 11 月 14 日

15

图表 24: 广汽集团合并利润表

单位（百万元）

  2013A 2014E   Consensus

  H1A H2A H1A H2E 2012A 2013A 2014E 2015E 2016E 2014 2015 2016

收入 8247.3 10576.9 10766.4 10253.8 12963.9 18824.2 21020.2 22537.1 24164.7 22104.7 26266.8 28978.4

同比增速 %  0.5 0.4 0.3 0.0 0.2 0.5 0.1 0.1 0.1

销售成本 7615.3 9214.4 9705.1 9100.3 12273.6 16829.7 18805.3 19919.8 21147.1

毛利润 632.0 1362.5 1061.3 1153.5 690.3 1994.5 2214.8 2617.3 3017.6

销售及管理费用 1157.3 1626.4 1236.6 1594.2 2147.3 2783.7 2830.9 3210.3 3674.4

经营收益 -387.3 -834.7 -11.8 -204.2 -1444.2 -1222.1 -216.0 -153.0 -172.9 170.4 262.4 -65.1